Министерство культуры
и духовного развития

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

култуура5а уонна духуобунай
сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

О республиканском проекте «Читаем все!»

Во исполнение пункта 20.2. Перечня персональных поручений Главы
Республики Саха (Якутия) членам Правительства Республики Саха (Якутия) на
2021 год от 20 февраля 2021 г. № Пр-488-А1 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению
охвата республиканским проектом «Читаем все!» не менее 150 000 человек в
2021 году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить государственное казенное учреждение Республики Саха
(Якутия) «Национальная библиотека Республики Саха (Якутия)» куратором
республиканского проекта «Читаем все!».

3. Ответственным исполнителям Плана мероприятий («дорожной карты»)
по обеспечению охвата республиканским проектом «Читаем все!» не менее 150
000 человек в 2021 году обеспечить реализацию мероприятий в установленные
сроки.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Саха
(Якутия) обеспечить активное участие в республиканском проекте «Читаем все!»
согласно Плану мероприятий («дорожной карте») по обеспечению охвата
республиканским проектом «Читаем все!» не менее 150 000 человек в 2021 году.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Левочкина В.В.

Министр
культуры и
духовного
развития РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Ю.С.
Куприянов

Моисеева В.А.

Утвержден
приказом Министерства

культуры и духовного развития
Республики Саха (Якутия)

от «____» марта 2021 г. № __

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению охвата республиканским проектом «Читаем все!»
не менее 150 000 человек в 2021 году

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Результат

1 Разработка концепции республиканского проекта
«Читаем все»

2019 Максимова С.В.
Бойтунова С.И.

Утверждение концепции
республиканского проекта «Читаем все»

на Ученом совете ГКУ РС(Я)
«Национальная библиотека РС(Я)»

2 Разработка плана мероприятий республиканского
проекта «Читаем все»

2019 Максимова С.В.
Попова С.А.

Подготовка детализированного плана
мероприятий по реализации концепции
республиканского проекта «Читаем все»

(по отдельному плану)
3 Организация социологических исследований по

чтению
2019 Максимова С.В.

Афанасьева О.И.
Подготовка аналитического отчета о
состоянии чтения в Республике Саха

(Якутия)
4 Создание онлайн-ресурса по продвижению проектов

программы
2020 Максимова С.В.

Попова С.В.
Подготовка онлайн площадки проекта

«Читаем все!»
5 Реализация мероприятий, направленных на

повышение ценности детского и семейного чтения
в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Попова С.А.
Решетникова Н.П.

Бойтунова С.И.

Охват не менее 96 285 чел.

6 Реализация мероприятий, направленных на
повышение читательской компетентности молодежи

и взрослого населения

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Попова С.А.

Охват не менее 21 400 чел.

Бойтунова С.И.
Леверьева Г.Ф.

7 Организация и проведение мероприятий,
направленных на формирование и повышение

информационной грамотности молодежи и взрослых

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Попова С.А.
Бойтунова С.И.
Леверьева Г.Ф.

Охват не менее 20 600 чел.

8 Реализация мероприятий, направленных на
популяризацию фонда библиотек

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Попова С.А.
Решетникова Н.П.

Бойтунова С.И.
Леверьева Г.Ф.

Охват не менее 8 800 чел.

9 Реализация мероприятий в рамках библиотечного
обслуживания лиц с ограниченными возможностями

здоровья

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Никитина А.С.

Решетникова Н.П.
Леверьева Г.Ф.

Охват не менее 750 чел.

10 Реализация мероприятий в рамках направления
«Библиотечное волонтерство»

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.
Леверьева Г.Ф.

Охват не менее 650 чел.

11 Реализация мероприятий, направленных на
повышение профессиональной компетентности

библиотечных специалистов

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Решетникова Н.П.
Леверьева Г.Ф.

Охват не менее 640 чел.

12 Реализация мероприятий в рамках направления
«Чтение. Наука»

в течение
2021 года

Максимова С.В.
Андреева М.В.
Никитина А.С.

Решетникова Н.П.
Леверьева Г.Ф

Охват не менее 3 720 чел.

    Охват 152 845 чел.